Vasile cel Mareˮ din Blaj) au luat naștere în perioada

interbelică societăți sportive bine definite, dovadă a rolului, interesului și evoluției atinse de

educația fizică în plan național.

În al patrulea capitol am realizat o radiografie a celebrei manifestări sportive anuale de

la Blaj, dedicate celebrării zilei de 3/15 mai 1848. Așa cum am subliniat și în lucrare, aceste

concursuri sportive inter-școlare inițiate de Augustin Caliani începând cu anul 1921 au

devenit în scurtă vreme adevărate „olimpiade naționale” de profil. Comemorarea acestei zile

istorice includea în programul oficial „producțiuni de gimnastică și concursuri sportiveˮ în